
QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 1

Objeto: constitui objeto do presente contrato a locação para 
uso temporário das dependências, instalações, equipamentos e 
a prestação de serviços do Hangar - Centro de Convenções e 
Feiras da Amazônia.
Valor Total: 32.347,32
Data Assinatura: 17/04/2012
Vigência: 17/04/2012 a 22/07/2012
Dispensa: 2/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039                 
0101000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: AV BOULEVARD CASTILHO FRANÇA, S/N
CEP. 66000-000 - BELEM/PATelefone: 0000000000
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367697
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 074/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 13868 SÉRGIO ALONSO 
PINTO E SILVA, fi scal do Contrato Administrativo nº 011/2012, 
cujo objeto do presente contrato trata de locação de espaço 
físico e prestação de serviços, em que é contratada a empresa 
Organização Social Pará 2000.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de abril de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES - CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367613
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 006/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo MAJ QOPM RG 
20.135 ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, 1º TEN 
QOAPM RG 11.132 JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE e CB PM RG 
24.533 LUCIO MAURO GUIMARÃES PARAENSE, sob a presidência 
do primeiro, realizarem o Termo de Recebimento e Exame 
de Material- TREM, referente ao Contrato Administrativo nº 
062/2011, cujo objeto trata da aquisição de material de higiene 
e limpeza, para as unidades da PMPA da Capital e Interior, 
em que é contratada a empresa AGAL COMÉRCIO GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E SERV. DE OBRAS CIVIS LTDA-ME, em 
substituição à comissão composta pela 1º TEN QOAPM RG 16526 
JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA, CB PM RG 23331 
JESULENE SOARES CARDOSO e CB PM RG 25851 DIASNETE DA 
CONCEIÇÃO DE S. DIAS OLIVEIRA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de março de de 2012.
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 15.152
Diretora de Apoio Logístico

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367623
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 073/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM RG 20.135 ALEXANDRE 
MASCARENHAS DOS SANTOS, fi scal do Contrato Administrativo 
nº 062/2011, cujo objeto destina-se a aquisição de materila 
de limpeza e higiêne, em que é contratada a empresa AGAL 
COMÉRCIO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE OBRAS 
CIVIS LTDA-ME, em substituição a 1º TEN QOAPM RG 16526 
JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de março de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367626

PORTARIA: 369-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO BOSCO VALOIS                TEN PM CH.DP/IDENT       5001404
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              895,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367629

PORTARIA: 370-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
LUIS ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR        CAP PM OF. EME           5808030
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367634

PORTARIA: 371-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor        Matricula
MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMEDIOS      TCEL PM CH.EME/6ªSEÇÃO   5179777
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367651

PORTARIA: 372-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS         TCEL PM AJUD/GERAL       5021057
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367596

PORTARIA: 364-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
MARCO ANTONIO DE SOUZA MACHADO        CEL PM DIR DEI          3379612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367600

PORTARIA: 365-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
ANDRÉ GUSTAVO DE F. GONÇALVES         MAJ PM SUB DIR. DAF      5281040
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367605

PORTARIA: 366-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS           TCEL PM DIR DP           5179734
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367607

PORTARIA: 367-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
SERGIO ALONSO PINTO E SILVA           TCEL PM FISC.ADM.        5075505
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367608
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 007/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo SUB TEN QOPM RG 

10.689 RUI BARROS DO VALE, 1º SGT PM RG 23124 ANTONIO 
CLÁUDIO DA COSTA BORGES E 2º SGT PM RG 20907 MARIA 
FRANCINETE RODRIGUES DE OLIVEIRA, sob a presidência do 
primeiro, realizarem o Termo de Recebimento e Exame de Material 
- TREM, referente ao Contrato Administrativo nº 047/2011, 
cujo objeto trata da aquisição de medalhas e distintivos para a 
PMPA, tendo como contratada a Empresa SANDRA APARECIDA 
ALVES OLIVEIRA-EPP, em substituição ao CAP QOPM RG 26293 
ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, SUBTEN 
RG 23124 ROBERTO HELENO COSTA BORGES e o 3º SGT RG 
24374 GUEDES GOMES COSTA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de abril de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367612

PORTARIA: 368-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIA HELENA PIMENTEL RIBEIRO            SGT PM DP/CPP            5338662
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              150,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367542

PORTARIA: 358-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ANA CLÁUDIA MAUÉS OLIVEIRA            CAP PM OF DAF            5409152
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367568

PORTARIA: 359-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ADAILSON DOS SANTOS LEAL                  TEN PM OF DAF            5045037
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367577

PORTARIA: 360-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES                  CEL PM DIR DAL           3384438
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000  0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367581

PORTARIA: 361-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE                  TEN PM OF DAL            3384276
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367585

PORTARIA: 362-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS                   MAJ PM SUB DIR DAL       5420628
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367592

PORTARIA: 363-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES               MAJ PM OF DAL            5647743
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTINUA NO CADERNO 2


